

INFORMACION TRIMESTRAL

DENOMINACION SOCIAL CORPORACION MAPFRE, Compañía Internacional de Reaseguro	COMISION NACIONAL DEL MERCADO DE VALORES 25 NOV. 1998 REGISTRO DE ENTRADA Nº 1998 52991
---	---

<input type="checkbox"/>	Entidades de Crédito.....	B
<input type="checkbox"/>	Sociedades de Cartera.....	C
<input type="checkbox"/>	General	G
<input checked="" type="checkbox"/>	Entidades de Seguros.....	S

Página Número 1 y 1 bis.....	<input checked="" type="checkbox"/>
Página Número 2.....	<input checked="" type="checkbox"/>
Página Número 3.....	<input checked="" type="checkbox"/>
Página Número 4.....	<input checked="" type="checkbox"/>
Otros Anexos Explicativos.....	<input type="checkbox"/>

FECHA:

12 de noviembre 1998

TRIMESTRE:

TERCERO 1998

AVANCE TRIMESTRAL DE RESULTADOS CORRESPONDIENTE AL:

TRIMESTRE

TERCERO

AÑO

1998

Denominación Social:

CORPORACION MAPFRE, Compañía Internacional de Reaseguros, S.A.

Domicilio Social:

Ctra. Pozuelo de Alarcón a Majadahonda, Km. 3,800
Majadahonda (MADRID)

N.I.F.

A/08055741

Personas que asumen la responsabilidad de esta información, cargos que ocupan e identificación de los poderes o facultades en virtud de los cuales ostentan la representación de la sociedad:

D. Domingo Sugranyes Bickel
Director General de CORPORACION MAPFRE, S.A.
Escritura Pública nº 505 otorgada ante el Notario de Madrid D. José María Prada González el 1 de abril de 1987

FIRMA:

A) AVANCE TRIMESTRAL DE RESULTADOS

		INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
		Ejercicio Actual	Ejercicio Anterior	Ejercicio Actual	Ejercicio Anterior
PRIMAS Y RECARGOS NETOS	0820	0	2.091	279.053	258.036
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	1040	5.093	8.929	16.715	16.920
RESULTADO DESPUES DE IMPUESTOS	1044	4.639	7.176	11.283	11.928
Resultado Atribuido a Socios Externos	2050			-2.087	-2.748
RESULTADO DEL EJERCICIO ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE	2060			9.196	9.180
CAPITAL SUSCRITO	0500	15.130	15.130		
NUMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS	3000	55	68	11.768	11.748

B) EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS

INGRESOS

Las primas y recargos netos que se indican en el avance trimestral de resultados (279.053 millones de pesetas) corresponden al concepto de "primas adquiridas". Para medir la evolución del volumen de ingresos, se indican a continuación cifras de primas emitidas (seguro directo) y primas aceptadas (reaseguro).

Las primas han alcanzado un volumen consolidado de 316.112 millones de pesetas, lo que representa un incremento del 4,45 por 100 respecto al tercer trimestre del ejercicio anterior.

Entidades con actividad principal en España.

Las entidades filiales con actividad principal en España han tenido un incremento de primas del 4,3 por 100.

- MAPFRE VIDA ha alcanzado un volumen de primas de 65.963 millones de pesetas, con incremento del 5,9 por 100. Las primas periódicas aumentan en un 12,1 por 100 y las primas únicas disminuyen en un 17,9 por 100.

El patrimonio de los fondos de pensiones administrado por MAPFRE VIDA PENSIONES ha alcanzado 45.187 millones de pesetas, con incremento del 28,2 por 100.

- MAPFRE SEGUROS GENERALES ha emitido un volumen de primas de 51.877 millones de pesetas, con incremento del 1,7 por 100.
- MAPFRE CAUCION Y CREDITO ha alcanzado la cifra de 5.747 millones de pesetas, con crecimiento del 11,7 por 100.

Estas cifras incluyen las primas emitidas por las agencias generales de MAPFRE VIDA y MAPFRE CAUCION Y CREDITO en Portugal que han alcanzado la cifra de 2.648 millones de pesetas, con crecimiento del 11,1 por 100.

Entidades con actividad principal fuera de España

Las entidades con actividad principalmente internacional han tenido un volumen de primas de 215.319 millones de pesetas, con incremento del 5,8 por 100 sobre el año anterior.

	Millones de pesetas	▲ 97/98
* Las filiales de seguro directo de MAPFRE AMERICA han alcanzado un volumen de primas de:.....	137.919	15,6
* MAPFRE RE y sus sociedades filiales han contabilizado primas de reaseguro aceptado por importe de:	58.000	-8,6
* MAPFRE ASISTENCIA y sus sociedades filiales han contabilizado primas por importe de:.....	12.294	8,8
* Las filiales de seguro directo de Filipinas, Italia y Brasil (Vida), no incluidas en MAPFRE AMERICA, han alcanzado un volumen de primas de:.....	7.106	-24,3

Otras actividades

- MAPFRE INVERSION S.V. Y MAPFRE INVERSION S.G.I.C.C., filiales de MAPFRE VIDA, han alcanzado un volumen de fondos administrados de 294.400 millones de pesetas, con un incremento del 25,3 por 100.
- El BANCO MAPFRE en el que CORPORACION MAPFRE tenía a 30 de septiembre una participación del 48,3 por 100, ha alcanzado activos totales medios de 242.350 millones de pesetas, con incremento del 7,9 por 100; los depósitos de clientes han alcanzado 215.750 millones de pesetas, con incremento del 9,2 por 100; la inversión crediticia alcanzaba 168.317 millones de pesetas, con crecimiento del 30,7 por 100.

Personal

Al final del primer trimestre, CORPORACION MAPFRE y sus filiales empleaban a 11.923 personas (4.189 en España y 7.734 en otros países), con decremento de 442 personas con respecto al año anterior.

RESULTADOS

El avance del beneficio consolidado a 30.09.98 presenta el siguiente desglose:

Resultado por actividades			
Millones de pesetas			
	30.09.98	30.09.97	Variación 97/98
Sociedades con actividad principal en España			
Seguro directo	13.609	9.677	40,6
Banca	300	393	-23,7
Promoción y servicios inmobiliarios	258	280	-7,9
Otras participadas	-11	-1	--
Subtotal	14.155	10.348	36,8
Sociedades con actividad principal fuera de España			
Seguro directo	-821	211	--
Reaseguro aceptado	3.196	3.934	-18,8
Asistencia	404	300	34,7
Subtotal	2.779	4.445	-37,5
Total resultado sociedades participadas	16.934	14.793	14,5
Amortización de fondo de comercio y adquisición de cartera .	-667	-504	32,3
Beneficio por realizaciones	2.569	4.171	-38,4
Resultado del holding-individual	2.524	4.758	-46,9
Ajustes de consolidación	-4.645	-6.298	-26,2
Beneficio a.i.m.	16.715	16.920	-1,2
Impuestos	-5.432	-4.992	8,8
Minoritarios	-2.087	-2.748	-24,1
Beneficio después de impuestos y minoritarios	9.196	9.180	0,2

La contribución de las sociedades consolidadas por integración global al beneficio, antes de amortización del fondo de comercio, se ha incrementado en un 16,05 por 100, con el siguiente detalle:

	30.09.98	30.09.97
MAPFRE Vida	9.330	7.962
MAPFRE Seguros Generales	3.881	1.402
MAPFRE Re	3.196	3.934
MAPFRE América	204	168
MAPFRE Caución y Crédito	398	313
MAPFRE Asistencia	404	300
MAPFRE América Vida	-265	43
Vera Cruz Vida y Previdencia	-560	n/d
MAPFRE Asian	-83	n/d
MAPFRE Progress	-117	n/d
TOTAL	16.388	14.122

Frente a una cifra de beneficios por realizaciones de 2.569 millones de pesetas a 30.09.98, el resultado extraordinario proveniente de realizaciones alcanzaba 4.171 millones de pesetas a igual fecha del año anterior, en su mayor parte por la venta de acciones de MAPFRE VIDA. Con posterioridad al cierre del trimestre, se ha realizado en octubre de 1998 la venta del 20 por 100 del BANCO MAPFRE, lo que supone un resultado extraordinario adicional de aproximadamente 1.000 millones de pesetas en el cuarto trimestre.

La reducción del resultado de MAPFRE RE en comparación con el año anterior se debe a resultados financieros deficitarios en la filial de Chile y a los efectos del huracán "George". Estos hechos, así como las consecuencias estimadas del huracán "Mitch", pueden suponer una reducción de un 20 por 100 aproximadamente en los resultados esperados de esta unidad para el ejercicio.

En cuanto a las filiales de MAPFRE AMÉRICA, el efecto del huracán "George" en los resultados del Grupo PRAICO, Puerto Rico, se sitúa en torno a 1.000 millones de pesetas, después de las recuperaciones correspondientes a protecciones de reaseguro. Las consecuencias de la crisis financiera en las bolsas y en determinados valores de renta fija de América Latina han sido limitadas, gracias a una política conservadora en la inversión de activos de las filiales. La única pérdida significativa por este concepto se ha registrado en la filial venezolana, por un importe de aproximadamente 800 millones de pesetas.

La evolución de las filiales americanas se debe por lo demás a razones propias del negocio y de su proceso de gestión, con mejoras notables en Colombia y Chile. El deterioro de resultados en Argentina es atribuible al incremento de provisiones para siniestros en general y a la elevada siniestralidad en la cartera de accidentes de trabajo en extinción (norma previa a 1996).

País / Estado	Compañía	Primas Contabilizadas	▲ 98/97	Resultados	
				30.09.98	30.09.97
<u>América</u>					
Argentina	MAPFRE ARGENTINA	18.370	6,30	-759	-170
Brasil	VERA CRUZ	40.250	15,36	176	234
Colombia	MAPFRE S.G. COLOMBIA	7.652	15,85	-165	-865
Chile	MAPFRE CHILE SEGUROS	6.422	-4,33	289	-711
México	SEGUROS TEPEYAC	20.624	-0,45	1.279	921
Paraguay	MAPFRE PARAGUAY	1.502	26,32	140	34
Perú	EL SOL NACIONAL	3.416	n/d	-96	n/d
Puerto Rico	PRAICO - PACO	20.434	15,22	-243	650
Uruguay	MAPFRE URUGUAY	1.003	29,92	-106	-217
USA/Florida	MAPFRE FLORIDA	2.112	1,78	68	43
Venezuela	LA SEGURIDAD	20.908	28,19	-235	607

Se adjunta un cuadro detallado de primas, gastos y siniestralidad por filiales.

CORPORACION MAPFRE
Datos de filiales a septiembre 1998
(Datos consolidados)

	PRIMAS (1)			% GASTOS TOTALES (2)		% SINIESTRALIDAD (3)	
	09-98	09-97	% crec.	09-98	09-97	09-98	09-97
MAPFRE VIDA	65.963	62.289	5,9	17,9	20,0	--	--
MAPFRE SEGUROS GENERALES	51.877	51.004	1,7	30,9	30,9	66,1	68,2
MAPFRE CAUCION Y CREDITO	5.747	5.144	11,7	32,2	32,5	42,1	37,1
MAPFRE ASISTENCIA	12.294	11.299	8,8	33,3	21,2	63,7	75,8
MAPFRE AMERICA VIDA	0	0	--	0,0	0,0	0,0	0,0
MAPFRE ARGENTINA	18.370	17.281	6,3	36,2	38,4	69,6	64,5
SEGUROS TEPEYAC (México)	20.624	20.718	-0,5	36,3	32,6	65,6	66,5
MAPFRE SEG.G. DE COLOMBIA	7.652	6.605	15,9	35,7	42,5	69,0	68,4
MAPFRE CHILE SEGUROS	6.422	6.713	-4,3	30,3	34,7	74,1	92,8
MAPFRE FLORIDA	2.112	2.075	1,8	47,4	43,2	68,4	69,8
PRAICO (Puerto Rico)	14.137	12.617	12,0	27,5	30,0	85,0	55,1
PAN AMERICAN (Puerto Rico)	6.297	5.117	23,1	26,6	29,6	92,2	56,4
VERA CRUZ (Brasil)	40.250	34.892	15,4	39,1	38,4	70,5	70,7
MAPFRE URUGUAY	1.003	772	29,9	43,0	51,0	59,4	88,1
LA SEGURIDAD (Venezuela)	20.908	16.310	28,2	36,2	40,3	75,1	63,3
MAPFRE PARAGUAY	1.502	1.189	26,3	30,9	28,4	73,5	52,4
EL SOL NACIONAL	3.416	n/d	n/d	33,6	n/d	91,4	n/d
MAPFRE AMERICA (consolidado) (antes MAPFRE INTERNACIONAL)	137.918	119.335	15,6	36,9	37,4	72,8	67,2
CORPORACIÓN MAPFRE	301	3.008	-90,0	--	--	--	--
MAPFRE PROGRESS (Italia) (4)	2.426	1.826	32,9	27,3	38,1	83,8	76,7
MAPFRE ASIAN (Filipinas) (4)	1.311	1.902	-31,1	29,5	31,9	44,9	46,2
VERA CRUZ VIDA Y PREVIDENCIA (4)	3.369	5.656	-40,4	24,9	n/d	119,4	n/d
MAPFRE RE (consolidado)	58.000	63.474	-8,6	33,8	28,5	69,1	65,5

- (1) Primas emitidas consolidadas negocio directo y reaseguro aceptado, en millones de pesetas.
(2) Gastos totales menos "otros ingresos de explotación", sobre primas emitidas.
(3) Siniestralidad sobre primas devengadas del negocio directo y reaseguro aceptado.
(4) En 1997 estas sociedades se consolidaron en MAPFRE AMERICA (antes MAPFRE INTERNACIONAL).

C) BASES DE PRESENTACION Y NORMAS DE VALORACION

Se han aplicado los mismos principios, criterios y políticas contables que en las últimas cuentas anuales, que responden a lo previsto en la normativa contable en vigor de aplicación a la entidad.

D) DIVIDENDOS DISTRIBUIDOS DURANTE EL PERIODO

		% sobre el Nominal	Pts por acción	Importe Mill. Pts.
1. Acciones ordinarias	3100	18/10,8	45/27	2.723
2. Acciones preferentes	3110	--	--	--
3. Acciones sin voto	3120	--	--	--

Información adicional sobre el reparto de dividendos (a cuenta, complementario, etc.):

1. Dividendo complementario 1997 (pagado el 1 de junio de 1998):

Las acciones números 1 a 60.513.682 han percibido 45 pesetas brutas por acción y las acciones números 60.513.683 a 60.521.512 han percibido 27 pesetas brutas por acción.

E) HECHOS SIGNIFICATIVOS

	SI	NO
1. Adquisiciones o transmisiones de participaciones en el capital de sociedades cotizadas en Bolsa determinantes de la obligación de comunicar contemplada en el art. 53 de la LMV (5 por 100 y múltiplos).	3200	X
2. Adquisiciones de autocartera determinantes de la obligación de comunicar según la disposición adicional 1ª de la LSA (1 por 100)	3210	X
3. Otros aumentos o disminuciones significativos del inmovilizado (participaciones superiores al 10% en sociedades no cotizadas, inversiones o desinversiones materiales relevantes, etc.)	3220	X
4. Aumentos y reducciones del capital social o del valor de los títulos	3230	X
5. Emisiones, reembolsos o cancelaciones de empréstitos	3240	X
6. Cambios de los Administradores o del Consejo de Administración	3250	X
7. Modificaciones de los Estatutos Sociales	3260	X
8. Transformaciones, fusiones o escisiones	3270	X
9. Cambios en la regulación institucional del sector con incidencia significativa en la situación económica o financiera de la sociedad o del Grupo	3280	X
10. Pleitos, litigios o contenciosos que puedan afectar de forma significativa a la situación patrimonial de la Sociedad o del Grupo	3290	X
11. Situaciones concursales, suspensiones de pagos, etc.	3310	X
12. Acuerdos especiales de limitación, cesión o renuncia, total o parcial, de los derechos políticos y económicos de las acciones de la Sociedad	3320	X
13. Acuerdos estratégicos con grupos nacionales o internacionales (intercambio de paquetes accionariales, etc.)	3330	X
14. Otros hechos significativos	3340	X

(*) Marcar con una "X" la casilla correspondiente, adjuntando en caso afirmativo anexo explicativo en el que se detalle la fecha de comunicación a la CNMV y a la SRBV.

F) ANEXO EXPLICATIVO HECHOS SIGNIFICATIVOS

13. Acuerdos estratégicos con grupos nacionales o internacionales (intercambio de paquetes accionariales, etc.)

- * Aprobación del acuerdo marco para el desarrollo de colaboraciones empresariales entre el Grupo MAPFRE y CAJA MADRID, de acuerdo con lo establecido en el acuerdo de intenciones detallado en la comunicación del pasado 20 de enero, lo cual fue comunicado a la Comisión Nacional del Mercado de Valores el día 24 de julio de 1998.
- * Firma del acuerdo marco entre el Grupo MAPFRE y CAJA MADRID, lo cual fue comunicado a la Comisión Nacional del Mercado de Valores el día 29 de julio de 1998.
- * Se completa la colocación privada de acciones del holding MAPFRE AMÉRICA entre inversores institucionales. Este hecho significativo es continuación de lo comunicado con fecha 22 de octubre de 1997 y 20 de mayo de 1998, y se envió a la Comisión Nacional del Mercado de Valores el día 29 de julio de 1998.
- * Se formaliza la colocación privada del holding MAPFRE AMÉRICA entre inversores institucionales, en las condiciones señaladas en la comunicación de fecha 29 de julio de 1998, lo cual fue comunicado a la Comisión Nacional del Mercado de Valores el día 11 de septiembre de 1998.